UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày       tháng 3 năm 2021

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn NSTW

  Kính gửi:

- UBND tỉnh Điện Biên;

 - Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 1133/QĐ-UBND ngày 04/11/2020 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự

án sử dụng vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Thực hiện Văn bản số 624/UBND-TH ngày 10/3/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc làm rõ một số nội dung liên quan đến đề xuất chủ trương đầu

tư dự án đường từ bản Phiêng Hoa vào khu Á Lềnh, huyện Tuần Giáo. Sau khi

tiến hành rà soát lại danh mục đầu tư thì dự án Đường từ bản Phiêng Hoa vào

khu Á Lềnh, huyện Tuần Giáo là trục đường liên bản nên chưa đáp ứng được

các tiêu chí sử dụng nguồn vốn Ngân sách Trung ương. Vì vậy, UBND huyện

Tuần Giáo trình UBND tỉnh Điện Biên, Sở Kế hoạch và Đầu xem xét điều

chỉnh, bổ sung danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc

nguồn vốn Ngân sách trung ương với nội dung sau:

Dự án đã được giao nhiệm vụ lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư:

Đường từ bản Phiêng Hoa vào khu Á Lềnh, huyện Tuần Giáo

Dự án đề xuất thay thế: Nâng cấp đường QL6 – TT xã Rạng Đông - TT

xã Phình Sáng – Phảng Củ, huyện Tuần Giáo.

THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN

1. Tên Dự án: Nâng cấp đường QL6 – TT xã Rạng Đông – TT xã Phình

Sáng – Phảng Củ, huyện Tuần Giáo.

2

2. Địa điểm xây dựng: Xã Mùn Chung, xã Rạng Đông, xã Phình Sáng,

huyện Tuần Giáo.

- Điểm đầu tuyến: Quốc lộ 6 tại Km406 + 600m, bản Chiềng Ban xã Mùn Chung.

- Điểm cuối tuyến: Phảng Củ xã Phình Sáng, giáp ranh huyện Tủa Chùa .

3. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2021 - 2024.

4. Sự cần thiết đầu tư phải đầu tư

Các xã Mùn Chung, Rạng Đông, Phình Sáng là các xã đặc biệt khó khăn

của huyện Tuần Giáo. Trong đó xã Phình Sáng có vị trí địa lý giáp ranh với

Huyện Tủa Chùa, là các xã đặc biệt khó khăn cơ sở hạ tầng còn thấp kém, hệ

thống giao thông phát triển chậm, có tỷ lệ hộ nghèo cao, nguồn thu nhập chính

của người dân ở đây chủ yếu là sản xuất nông, lâm nghiệp với cây trồng chính

lúa nương và ngô.

Tuyến đường từ QL6 – TT xã Rạng Đông – TT xã Phình Sáng –  Phảng Củ

là tuyến đường đấu nối từ Quốc lộ 6 đi qua trung tâm các xã Rạng Đông và xã

Phình Sáng sau đó nối với trung tâm xã Xá Nhè và thị trấn huyện Tủa Chùa.

Trong đó:

+ Đoạn tuyến từ QL6 – TT xã Rạng Đông – TT xã Phình Sáng đã được đầu

tư mặt đường láng nhựa với bề rộng mặt đường 3,5m. Qua thời gian sử dụng từ

năm 2009 mặt đường đã xuống cấp, xuất hiện nhiều ổ gà, mặt đường rạn nứt

nhiều. Mặt khác, Dân cư dọc theo tuyến đường ngày càng đông đúc dẫn đến quy

mô mặt đường rộng 3,5cm ở một số đoạn không còn phù hợp, việc sửa chữa,

nâng cấp, mở rộng mặt đường là cần thiết.

+ Đoạn tuyến từ Nậm Din –  Phảng Củ đã được đầu tư mở nền và rải mặt

đường cấp phối, từ đầu những năm 2000. Qua các mùa mưa, mặt đường bị xói

mòn, hư hỏng nặng dẫn đến việc đi lại của người dân gặp rất nhiều khó khăn và

nguy hiểm.

+ Tuyến đường trục chính đi qua các bản của xã Rạng Đông, Phình Sáng

chưa được đầu tư mặt đường vào trung tâm bản.

Tuyến đường từ QL6 – TT xã Rạng Đông – TT xã Phình Sáng – Phảng Củ

được đầu tư nâng cấp mở rộng sẽ phù hợp với quy hoạch phát triển GTVT tỉnh

Điện Biên, trong đó đoạn từ Km8+500m đến Phảng Củ có chiều dài khoảng

15,7 Km thuộc tuyến đường  ĐT 149: Quài Nưa (QL279, H.Tuần Giáo) - Tủa

Thàng (H.Tủa Chùa) tạo ra một trục đường giao thông nối các huyện Tuần Giáo

– Tủa Chùa, trung tâm các xã với trung tâm huyện lỵ, để phát triển kinh tế - xã

hội, củng cố an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội cho huyện Tuần Giáo và

huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên.

3

Từ những lý do trên thì việc nâng cấp tuyến đường QL6 –TT xã Rạng

Đông - TT xã Phình Sáng –Phảng Củ là hết sức cần thiết.

5. Mục tiêu đầu tư

Nâng cấp hệ thống đường giao thông, kết nối giữa huyện Tuần Giáo với

huyện Tủa Chùa đi qua các xã Mùn Chung, Rạng Đông, Phình Sáng, Xá Nhè.

Đảm bảo giao thông đi lại, vận tải hàng hóa phục vụ các hộ dân trong khu vực

cũng như các hộ dân sở tại, tạo điều kiện thuận lợi phát triển kinh tế - xã hội, rút

ngắn khoảng cách chênh lệch mức sống giữa các khu vực. Đảm bảo an ninh trật

tự hiện tại và tương lai cho các bản trong xã của huyện Tuần Giáo và các vùng

miền của khu vực.

6. Nội dung và quy mô đầu tư

Đầu tư nâng cấp tuyến đường với tổng chiều dài tuyến chính khoảng

26,6Km và tuyến nhánh vào trung tâm các bản khoảng 6Km theo tiêu chuẩn kỹ

thuật như sau:

6.1. Quy mô cấp đường

- Đoạn tuyến từ Km0 – Km8+500m; Km14+200m – Trung tâm xã Phình

Sáng (chiều dài 2,4 Km): Đầu tư nâng cấp theo quy mô đường GTNT cấp A

(Tiêu chuẩn TCVN 10380:2014).

+ Chiều dài tuyến: L = 10,9 Km;

+ Bề rộng nền đường: Bnền = 6,0m + w;

+ Bề rộng mặt đường: Bmặt = 3,5m + w;

+ Bề rộng lề đường: Blề = 1,25 x 2 m;

- Đoạn tuyến từ Km8+500m – Km24+200m: Đầu tư nâng cấp theo quy mô

đường cấp V miền núi (Tiêu chuẩn TCVN 4054:2005).

+ Chiều dài tuyến: L = 15,7 Km;

+ Bề rộng nền đường: Bnền = 6,5m + w;

+ Bề rộng mặt đường: Bmặt = 3,5m + w;

+ Bề rộng lề đường: Blề = 1,5 x 2 m;

- Tuyến Nhánh vào các bản Nậm Din, Mý Làng A, Mý Làng B, Háng

Chua: Đầu tư với quy mô đường GTNT cấp C (Tiêu chuẩn TCVN 10380:2014).

+ Chiều dài tuyến: L = 6,0 Km;

+ Bề rộng nền đường: Bnền = 4,0m + w;

+ Bề rộng mặt đường: Bmặt = 3,0m + w;

+ Bề rộng lề đường: Blề = 0,5 x 2 m;

4

6.2. Quy mô kết cấu mặt đường

- Đoạn tuyến từ QL6 – TT xã Rạng Đông – TT xã Phình Sáng (chiều dài

16,6Km): Mặt đường đá dăm láng nhựa, trên cơ sở sửa chữa, nâng cấp, mở rộng

mặt đường láng nhựa hiện có, gia cố lề đối với những vị trí qua khu dân cư có

lưu lượng giao thông lớn.

- Đoạn tuyến từ Nậm Din –  Phảng Củ (Chiều dài khoảng 10Km): Mặt

đường bê tông xi măng đạt tiêu chuẩn đường cấp V miền núi.

- Tuyến Nhánh vào các bản Nậm Din, Mý Làng A, Mý Làng B, Háng Chua

(chiều dài khoảng 6Km): Mặt đường bê tông xi măng đạt tiêu chuẩn đường

GTNT cấp C.

6.3. Công trình thoát nước

Thiết kế nâng cấp trên cơ sở tận dụng các công trình cũ hiện có.

7. Dự kiến tổng mức đầu tư

Tổng mức đầu tư dự kiến: 80.000.000.000  đồng (Bằng chữ: Tám mươi tỷ đồng).

Trong đó:

- Chi phí xây dựng: 65.120.000.000 đồng

- Chi phí quản lý dự án: 1.009.666.000 đồng

- Chi phí tư vấn: 4.335.371.000 đồng

- Chi phí khác: 521.214.000 đồng

- Chi phí GPMB: 3.000.000.000 đồng

- Chi phí dự phòng: 6.013.749.000 đồng

8. Nguồn vốn: Vốn ngân sách trung ương.

Trên đây là Tờ trình đề nghị thay thế, bổ sung danh mục dự án đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc nguồn vốn NSTW, UBND huyện Tuần Giáo

trình UBND tỉnh Điện Biên, Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT: Huyện Ủy, HĐND huyện (b/c);

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Ban QLDA CCT huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-03-11T16:56:22+0700

		2021-03-11T17:01:21+0700

		2021-03-11T17:01:35+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-03-11T17:01:50+0700